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BÁO CÁO 

SƠ KẾT HỌC KỲ I, NĂM HỌC 2022-2023 

 

Phần I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH  

I. Quy mô mạng lƣới trƣờng lớp  

- Số điểm trường: 1 

- Tổng số học sinh đầu năm: 411 

- Số học sinh cuối kỳ: 414 

- Số học sinh bỏ học: 0 

- Số học sinh chuyển đi: 0; Số học sinh chuyển đến: 03 

- Số học sinh tuyển sinh lớp 1:  59; Tỷ lệ huy động: 99% 

- Học sinh nghèo: 06 học sinh 

- Học sinh khuyết tật: 05 học sinh 

- Học sinh dân tộc: 05 học sinh 

II. Đội ngũ cán bộ, giáo viên  

1. Tổng số cán bộ quản lý: 02; Thừa/thiếu so với quy định: 0; Thừa thiếu so 

với với kỳ I, năm học 2021-2022: 0 

Trình độ: Thạc sĩ: 0; Đại học: 02; Cao đẳng: 0 

2. Tổng số giáo viên: 20; Thừa/thiếu so với quy định: 02; Thừa/thiếu so với 

kỳ I, năm học 2021-2022: 0 

+ Chia theo loại hình đào tạo: Tiểu học 14; Thể dục: 01; Âm nhạc: 02; Mỹ 

Thuật: 01; Tiếng Anh: 02; Tin học: 0 

+ Chia theo trình độ đào tạo: Thạc sĩ: 0; Đại học: 15; Cao đẳng: 04; Trung 

cấp: 01. 

LỚP SỐ 

LỚP 

SỐ HỌC 

SINH 

SO VỚI NĂM HỌC TRƢỚC   

1 2 61 Giảm 01 lớp so với năm học 2021-2022 

2 3 93  

3 3 86  

4 3 73 Giảm 07 học sinh so với năm học 2021-2022 

5 3 101 Giảm 04 học sinh so với năm học 2021-2022 

Cộng 14 414 Giảm 01 lớp 1; giảm 11 HS khối 4,5 
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3. Tổng số nhân viên của cấp học: 02;Thừa/thiếu so với quy định: 0; 

Thừa/thiếu so với biên chế được giao: 0 

Phần II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 

I. Thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn trƣờng học trong phòng, 

chống dịch bệnh, đảm bảo mục tiêu giáo dục 

1. Kết quả thực hiện 

- Nhà trường đã chuẩn bị tốt các phương án đảm bảo an toàn, phòng chống dịch 

bệnh trên cơ sở hướng dẫn của ngành Y tế và ngành Giáo dục; nâng cao ý thức, trách 

nhiệm và tăng cường các biện pháp phòng chống dịch cho học sinh, nhân viên, giáo 

viên, cán bộ quản lý trong trường học; duy trì vệ sinh môi trường trong trường học và 

các phương án bảo đảm sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

- Chủ động chuẩn bị sẵn sàng các kịch bản, phương án tổ chức dạy học theo các 

hình thức linh hoạt, phù hợp với tâm sinh lý học sinh phòng trường hợp xảy ra dịch 

bệnh tại địa phương, trên cơ sở đánh giá tổng kết, rút kinh nghiệm từ các năm học trước 

để thực hiện hiệu quả, đảm bảo duy trì mục tiêu chất lượng giáo dục. 

* Đánh giá so với kỳ I của năm học 2021-2022: Toàn trường đã được tiêm 

phòng mũi 1,2 theo quy định. Hiện tại còn 02 học sinh chưa được tiêm mũi 2 do 

sức khỏe không đảm bảo. 

2. Khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện: Không 

3. Giải pháp khắc phục: Không 

II. Thực hiện chƣơng trình giáo dục 

1. Việc xây dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường, kế hoạch môn học 

1.1.Kết quả thực hiện chương trình, kế hoạch giáo dục 

* Đối với lớp 1,2,3 

- Chỉ đạo 100% giáo viên thực hiện nghiêm túc kế hoạch thời gian năm học 

và chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 1, lớp 2 và lớp 3. 

- 100% giáo viên thực hiện đầy đủ các nội dung tích hợp theo quy định. 

- Các môn học và HĐGD: Hoàn thành tốt: từ 52% đến 71% 

    Hoàn thành: từ  19% đến 47% 

    Chưa hoàn thành: 1% 

- Các phẩm chất và năng lực cốt lõi: gồm 5 phẩm chất: Đạt từ 70% -100% 

được đánh giá Tốt và Đạt; 10 năng lực: Đạt từ 66% -100% được đánh giá Tốt và 

Đạt. 

- Chất lượng giáo dục: 
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Khối Tổng 

số hs 

HTXS HTT HT CHT 

  SL % SL % SL % SL % 

Khối 1 61 24 39,3% 29 47,5% 7 11,4 1 1,63% 

Khối 2 93 27 29,0% 38 40,8% 27 29,0 1 1,07% 

Khối 3 86 26 30,2% 38 44,1% 22 25,5 0 0 

Tổng 240 77 32% 105 48% 56 23,3 2 0,83 

* Đánh giá so với kỳ I của năm học 2021-2022: Chất lượng giáo dục HKI 

khối 1,2,3 năm học 2022-2023 cao hơn năm trước. Tỷ lệ học sinh Hoàn thành xuất 

sắc tăng từ 29% lên 32%. Tỷ lệ học sinh đạt mức Hoàn thành chiếm tỷ lệ cao và có 

2 học sinh CHT khối 1,2. 

* Đối với lớp 4,5; 

- Chỉ đạo 100% giáo viên thực hiện nghiêm túc kế hoạch thời gian năm học 

và chương trình giáo dục phổ thông hiện hành theo Quyết định số 16/2006/QĐ-

BGDĐT ngày 05/5/2006.  

- 100% các tiết dạy bám sát chuẩn KT-KN và định hướng phát triển năng 

lực học sinh. 100% giáo viên các lớp làm tốt công tác bàn giao chất lượng cuối 

năm học. 

- 100% giáo viên thực hiện đầy đủ các nội dung tích hợp theo quy định. 

         - Các môn học và HĐGD: Hoàn thành tốt: từ 38% đến 67% 

               Hoàn thành: từ  28% đến 61% 

                        Chưa hoàn thành: 0% 

         - Các năng lực, phẩm chất: Tốt và Đạt: đạt 100% 

         - Chất lượng giáo dục: 

Khối Tổng 

số hs 

Hoàn thành chƣơng 

trình lớp học 

Đánh giá bổ sung, rèn 

luyện trong hè 

Ở lại lớp 

SL % SL % SL % 

Khối 4 73 73 100 0 0 0 0 

Khối 5 100 100 100 0 0 0 0 

Tổng 173 173 100 0 0 0 0 

* Đánh giá so với kỳ I của năm học 2021-2022: Chất lượng giáo dục HKI 

khối 4,5 năm học 2022-2023 cao hơn năm trước. Tỷ lệ học sinh Hoàn thành xuất 

sắc tăng từ 32,1% lên 40,2%. Tỷ lệ học sinh đạt mức Hoàn thành chiếm tỷ lệ cao 

và có 3 học sinh CHT khối 4,5. 

1.2. Khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện: 
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- Chương trình GDPT 2018 chỉ quy định chuẩn đầu ra, yêu cầu cần đạt; SGK 

không biên soạn theo tiết như trước đây mà biên soạn theo chủ đề, mạch kiến thức; 

giáo viên, nhà trường nghiên cứu chương trình, SGK, đặc điểm của học sinh tại 

trường của mình để xây dựng kế hoạch dạy học cụ thể, phù hợp với đối tượng. Đây 

là điểm mới, giao quyền và trách nhiệm cho giáo viên, nhà trường nhiều hơn. Qua 

kiểm tra thực tế cho thấy  một số giáo viên chưa tự tin và có sự lúng túng khi thực 

hiện; cha mẹ học sinh chưa được cung cấp thông tin đầy đủ về chương trình nên có 

biểu hiện lo lắng; so sánh chương trình, SGK cũ và chương trình và SGK mới, gây 

áp lực cho học sinh. 

-  Những vướng mắc liên quan đến chương trình và SGK lớp 1 mới. “Trong 

SGK Tiếng Việt, hầu hết nội dung bài đọc đều khá dài, thậm chí nhiều bài có đến 

3,4 âm vần khó khiến giáo viên lẫn học sinh chật vật trong quá trình tổ chức dạy và 

học. Dù giáo viên đã giảm bớt số chữ trong bài nhưng học sinh vẫn gặp khó khi tự 

luyện đọc. Riêng với môn Toán, những bài đầu năm học kênh chữ chiếm khá lớn, 

trong khi nhiều học sinh vẫn chưa thể đọc thông, viết thạo. Giáo viên phải dành 

thời gian hướng dẫn, phân tích 

1.3. Giải pháp khắc phục 

 Nắm vững quy trình lên lớp các tiết dạy. Đối với môn Toán và môn Tiếng 

Việt, tổ chức các tiết dạy mẫu. Tổ khối đã nghiên cứu, tìm ra những kiến thức cốt 

lõi trong môn Toán, môn Tiếng Việt mà HS cần đạt ở mỗi bài học, mỗi chủ đề. 

Xây dựng kiến thức cần ghi nhớ xuyên suốt năm học đối với HS   

2. Ðổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học và đánh giá học sinh tiểu 

học  

2.1. Kết quả thực hiện  

Đã tổ chức các hoạt động chuyên môn như thế nào trong năm học để đổi mới 

phương pháp dạy học và đánh giá học sinh. 

 Nhà trường đã tổ chức các chuyên đề thảo luận về: nghiên cứu chương trình 

tổng thể, nội dung sách, phương pháp, kỹ thuật tổ chức dạy học; xây dựng kế 

hoạch giáo dục cho từng môn học; phân công giáo viên có đủ năng lực đảm nhiệm 

lớp; xây dựng thời khóa biểu đảm bảo lượng kiến thức các môn dạy học hàng 

ngày. Tổ chức sinh hoạt chuyên môn, chuyên đề cấp tổ, trường, cụm... 

* Đánh giá so với kỳ I của năm học 2021-2022: Năm học 2022-2023 đảm bảo 
theo kế hoạch đề ra năm sau cao hơn năm trước.  

2.2. Khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện  

Giáo viên phải thường xuyên nghiên cứu tìm các địa chỉ, tích hợp lồng ghép 

các sách vào trong chương trình. 

2.3 Giải pháp khắc phục  

Các sách để lồng ghép, tích hợp được phân chia dạy thành tiết học 

3. Nâng cao chất lƣợng giáo dục, chất lƣợng dạy học Ngoại ngữ, Tin học  
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3.1. Kết quả thực hiện 

Stt Lớp Tổng số 

hs 

Số hs học có 

yếu tố nƣớc 

ngoài 

Số hs học Tiếng 

Anh (tự chọn, 

BGD&ĐT) 

Số hs học 

Tin học 

1 2 61 60 61 61 

2 3 93 88 93 93 

3 3 86 83 86 86 

4 3 73 67 73 73 

5 3 101 91 101 101 

Tổng 414 389 414 414 

* Đánh giá:  

- Số học sinh lớp 1, 2 được học Tiếng Anh (tự chọn) 154 học sinh so với năm 

học trước giảm 01 lớp. 

- Số học sinh lớp 3 được học Tiếng Anhtheo Chương trình GDPT 2018: 86 

học sinh. 

- Số học sinh lớp 4,5 được học Tiếng Anh thí điểm của Bộ GD&ĐT: 174 học 

sinh so với năm học trước giảm 11 học sinh. 

- Số học sinh được học Tiếng Anh có yếu tố là người nước ngoài: 389 học 

sinh so với năm học trước giảm 22 học sinh. 

- Số học sinh được học Tin học (tự chọn): 154 học sinh so với năm học trước 

tăng 61 học sinh (khối 1). 

- Số học sinh lớp 3 được học Tin học theo Chương trình GDPT 2018: 86 học 

sinh. 

- Trong học kỳ I nhà trường đã tổ chức các chuyên đề nâng cao chất lượng 

dạy học tiếng Anh, HĐTN: 03 đợt (02 chuyên đề cấp tổ, 01 chuyên đề cấp cụm); 

chuyên đề cấp tổ, trường: 04 đợt trong học kì I. 

3.2. Khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện:  

 - Nhà trường thiếu 01 giáo viên dạy môn Tin học nên khó khăn cho việc sắp 

xếp Thời khóa biểu. 

3.3 Giải pháp khắc phục: Cần bố trí 01 giáo viên dạy Tin học trong nhà 

trường. 

4. Thực hiện giáo dục đối với trẻ khuyết tật 

4.1. Kết quả thực hiện  

Tổng số trẻ khuyết tật trong độ tuổi: 05 Trong đó: 
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- Số trẻ khuyết tật có khả năng học tập: 02 

- Số trẻ khuyết tật có khả năng học tập ra lớp: 05 đạt 100%; tăng 01 so với 

năm học trước.  

4.2. Khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện  

Có 3 học sinh bị thiểu năng trí tuệ nên tổ chức học hòa nhập, đánh giá kết quả 

học tập không cao 

4.3 Giải pháp khắc phục  

Phối hợp với gia đình hướng dẫn trẻ tham gia học tập. 

5. Tổ chức dạy học nội dung giáo dục địa phương theo Chương trình giáo 

dục phổ thông 2018 

5.1. Kết quả thực hiện  

Nhà trường tổ chức rà soát nội dung chương trình giáo dục địa phương đã 

được phê duyệt để thực hiện tích hợp vào các nội dung giáo dục môn học cho phù 

hợp.  

Ban giám hiệu, tổ trưởng chuyên môn xây dựng kế hoạch môn học cụ thể 

cho từng nội dung giáo dục trong đó có nội dung giáo dục của địa phương. Hướng 

dẫn giáo viên xây dựng kế hoạch bài học trong đó thực hiện các nội dung tích hợp, 

lồng ghép nội dung giáo dục địa phương đảm bảo mục tiêu phát triển phẩm chất, 

năng lực học sinh.  

Chuyên môn nhà trường lên kế hoạch chọn chủ đề, nội dung phù hợp để xây 

dựng các hoạt động giáo dục tập thể kết hợp học tập trên lớp với hoạt động trải 

nghiệm, thực hành, tham quan thực tế, sưu tầm tư liệu, thực hiện dự án, hoạt động 

phục vụ cộng đồng, hoạt động tình nguyện,.. nhằm gắn lí luận với thực tiễn, tạo 

hứng thú học tập cho học sinh; nâng cao hiểu biết về thời sự, văn hoá, lịch sử, kinh 

tế xã hội, giúp học sinh phát huy năng lực đã đạt được trong chương trình các môn 

học, hoạt động giáo dục vào thực tiễn địa phương. 

5.2. Khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện  

Nhà trường sử dụng sách phô tô cho học sinh học.  

5.3 Giải pháp khắc phục: Chờ trang bị sách của nhà xuất bản  

6. Tổ chức dạy và học 2 buổi/ngày, tổ chức bán trú 

6.1. Kết quả thực hiện  

* Dạy và học 2 buổi/ngày 

- Thực hiện tổ chức dạy học 2 buổi/ngày với thời lượng tối đa 7 tiết/ngày đối 

với khối 3. Các khối lớp khác học 8 buổi/ ngày. 

- Xây dựng kế hoạch giáo dục đảm bảo thực hiện đầy đủ nội dung các môn 

học và hoạt động giáo dục bắt buộc, lựa chọn nội dung giáo dục tự chọn và xây 
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dựng các hoạt động giáo dục phù hợp với nhu cầu của học sinh và điều kiện của 

nhà trường, địa phương; đảm bảo tính chủ động, linh hoạt của nhà trường trong 

việc xây dựng và thực hiện kế hoạch giáo dục dạy học 2 buổi/ngày;  

       - Duy trì giữ vững chất lượng dạy học 2 buổi/ ngày đảm bảo tiêu chí trường 

chuẩn quốc gia mức độ 1. 

* Đánh giá so với năm học 2021-2022: Số lớp được học 2 buổi/ngày giảm 05 
lớp, do giáo viên được giao 1,35 giáo viên/1 lớp. 

* Tổ chức bán trú 

- Nhà trường  ây dựng kế hoạch tổ chức ăn bán tr , thu chi phục vụ công tác 

bán tr  trình Phòng GD&ĐT phê duyệt. Việc thu-chi cho hoạt động bán tr  đã 

được công khai, minh bạch, thu đủ chi và được quản lý theo quy định quản lý tài 

chính hiện hành; thực hiện đ ng các nội dung hướng dẫn phần thu, chi phục vụ bán 

tr . 

- Nhà trường phân công rõ trách nhiệm cho từng người ở từng vị trí công việc 

trong các khâu phục vụ chăm sóc học sinh bán tr . 

- Lựa chọn nhà cung cấp thực phẩm có đủ năng lực và đảm bảo quy định về 

ATTP, hồ sơ được thẩm định của các cấp có thẩm quyền. 

- Thường  uyên phối hợp với phụ huynh kiểm tra giám sát việc thực hiện lưu 

mẫu thức ăn, nguồn nhập các loại thực phẩm trước khi vào bếp, điều chỉnh kịp thời 

các khâu trong tổ chức bán tr . Thường  uyên trao đổi kinh nghiệm, lấy ý kiến tập 

thể tăng cường công tác quản lí hoạt động lớp bán trú. 

* Đánh giá so với kỳ I của năm học 2021-2022: Số học sinh các lớp ăn bán 

trú tăng từ 5-10 học sinh so với năm trước. 

6.2. Khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện: Không 

6.3 Giải pháp khắc phục: Không 

7.Tổ chức các hoạt động ngoài giờ chính khóa 

- Số lớp, số học sinh được học kỹ năng sống: Tổng 393 học sinh/ 5 khối lớp 

đăng ký học kỹ năng sống. 

- Tổ chức các Câu lạc bộ: Nhà trường có 04 Câu lạc bộ, CLB môn TA, CLB 

thể dục thể thao, CLB lao động, câu lạc bộ viết chữ đẹp. Các CLB tổ chức hoạt 

động theo kế hoạch thnags đề ra. 

- Tổ chức các hoạt động trải nghiệm: HKI nhà trường chưa tổ chức HĐ trải 

nghiệm. 

Tổ chức cho học sinh tham gia tìm hiểu và giáo dục học sinh thực hiện tốt 

an toàn giao thông; các hoạt động ngoại khoá tìm hiểu về truyền thống quê hương 

đất nước, học tập tấm gương Hồ Chí Minh.  
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Hoạt động văn nghệ, TDTT được ch  trọng với nhiều hình thức phong ph  

để thu h t và phát hiện bồi dưỡng năng khiếu. Các hoạt động tập thể luôn được ch  

trọng duy trì trường  uyên, ngày càng nâng cao chất lượng và phong ph  về hình 

thức. Các hoạt động được tổ chức trong năm là: giữ vở sạch viết chữ đẹp; Hội thi 

trang trí lớp học; Trưng bày sách lớp học,...đã thu h t được 100% các lớp tham gia 

với nhiều tập thể và cá nhân đạt giải cao. Kết quả: 

Các cuộc thi 
Đạt giải  

Cộng 
Nhất Nhì Ba KK 

Giữ vở sạch viết chữ đẹp 03 06 05 0 14 

Trang trí lớp học 05 09 0 0 14 

           Tổng cộng 06 13 19 3 41 
 

Nhà trường đã chỉ đạo tích cực cho 100% học sinh lớp 5 toàn trường tham 

gia cuộc thi viết thư quốc tế UPU.  

          Hoạt động bảo vệ môi trường được quan tâm, ch  trọng. Nhà trường  ây 

dựng được môi trường giáo dục Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn. Các hoạt động bảo 

vệ môi trường được duy trì thường  uyên như: chăm sóc cây, vườn hoa, cây cảnh, 

giữ gìn quang cảnh nhà trường luôn  anh, sạch, đẹp.  

          Hoạt động giáo dục di sản được thể hiện rõ nhất qua việc chăm sóc công 

trình, di tích lịch sử tại địa phương. 

* Đánh giá hoạt động so với kỳ I của năm học 2021-2022: Số học sinh đăng 

ký học kỹ năng sống đảm bảo so với kỳ I của năm học 2021-2022. Các hoạt động 

ngoài giờ lên lớp đảm bảo theo kế hoạch đề ra. 

III. Sắp xếp quy mô lớp hợp lý; duy trì, củng cố kết quả phổ cập giáo dục và 

thực hiện công bằng trong tiếp cận giáo dục. 

1. Thực hiện rà soát, quy hoạch hợp lý mạng lưới trường, lớp; tăng cường 

cơ sở vật chất đáp ứng thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học 

1.1. Kết quả thực hiện 

- Số điểm trường: 01 

- Số lớp: 14 

- Tỉ lệ phòng học/lớp đạt 100%, số phòng học tạm còn 02 phòng, so với năm 

học trước 02;đảm bảo đủ số phònghọc văn hóa và phòng học bộ môn. Tuy nhiên 

các phòng học đã  uống cấp gồm 01 phòng học văn hóa và 02 phòng học bộ môn. 

1.2. Khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện: Các phòng học 

do xây dựng đã lâu nên đã bị xuống cấp trầm trọng. 

1.3. Giải pháp khắc phục: Cần tu bổ, sửa chữa và xây mới các phòng học cấp 

4 để đảm bảo an toàn cho học sinh. 

2. Duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học  
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2.1. Kết quả thực hiện  

Bằng các biện pháp tích cực là: Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh, 

các ban đại diện khu phố, các đoàn thể trong và ngoài nhà trường trên địa bàn để 

lập hồ sơ, củng cố hồ sơ thường  uyên, chính  ác, rõ ràng, thuận tiện cho công tác 

theo dõi và tổ chức huy động học sinh trong độ tuổi ra lớp. Tổ chức tốt các biện 

pháp gi p đỡ học sinh chưa hoàn thành kiến thức kỹ năng môn học và tạo ra các 

hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp để thu h t, quản lý duy trì sĩ số. Do đó nhà 

trường đã duy trì sĩ số đạt 100 %. Huy động 100% học sinh 6 tuổi vào lớp 1. Hoàn 

thành phổ cập tiểu học đ ng độ tuổi đạt tỷ lệ 100%. Nhà trường đã có đóng góp 

tích cực để phường Mạo Khê được công nhận đạt phổ cập đ ng độ tuổi mức độ 3. 

- Tổng số trẻ 6 tuổi vào lớp 1: 59 em; đạt 99% so với số trẻ phải phổ cập trên 

địa bàn; so với năm học trước giảm 34%.  

- Học sinh đi học đ ng độ tuổi: 59 em đạt 100%; đảm bảo so với năm học 

trước. 

-  Số học sinh chưa hoàn thành: 01/61 = 1,63%. 

2.2. Khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện  

Học sinh lười học, có nhiều học sinh nhận thức chậm 

2.3. Giải pháp khắc phục 

Tiếp tục phối hợp với cha mẹ học sinh hướng dẫn môn Toán, Tiếng việt tự 

học ôn. 

3. Đảm bảo hiệu quả công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng 

trường đạt chuẩn quốc gia. 

3.1. Kết quả thực hiện  

- Tiếp tục tập huấn và sử dụng hiệu quả phần mềm kiểm định chất lượng cho 

CB, GV, NV nhà trường để phục vụ tốt cho công tác tự đánh giá chu kì sau của nhà 

trường. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của từng cá nhân trong nhà trường về 

công tác kiểm định chất lượng,  ác định rõ nhiệm vụ của công tác KĐCLGD là 

nhiệm vụ thường xuyên, liên tục của mọi cá nhân, bộ phận, đoàn thể trong nhà 

trường. Ứng dụng CNTT trong quản lý và thu thập minh chứng và phiếu đánh giá tiêu 

chí và xây dựng báo cáo tự đánh giá của nhà trường. 

- Làm tốt công tác tuyên truyền và công khai các kết quả đánh giá, KĐCLGD đã 

đạt, tạo điều kiện cho phụ huynh học sinh, nhân dân nắm bắt thông tin và tham gia giám 

sát về chất lượng giáo dục nhằm nâng cao uy tín của nhà trường. 

3.2. Khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện: Không 

3.3 Giải pháp khắc phục: Không 

4. Xây dựng trường học hạnh phúc  
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4.1. Kết quả thực hiện  

- Nhà trường tăng cường tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ, TDTT, 

trò chơi dân gian giữa các lớp, các hoạt động giáo dục kỹ năng sống (phòng ngừa 

và ứng phó với hiện tượng bắt nạt, bạo lực học đường..) để tăng cường sức khỏe 

thể chất và tinh thần cho học sinh. CB,GV,NV khi học tập và tham gia các hoạt 

động giáo dục do nhà trường tổ chức tuyệt đối không để  ảy ra tình trạng vi phạm 

đạo đức nhà giáo và bạo lực học đường. 

- Xây dựng bộ quy tắc ứng  ử, phổ biến đến toàn thể CB,GV,NV; phối hợp 

với Công đoàn tổ chức tốt các chuyên đề về quy tắc ứng  ử, đạo đức nhà giáo để 

duy trì bầu không khí học tập, làm việc ấm áp và thân thiện; mọi thành viên trong 

nhà trường đều được yêu thương, được tôn trọng, được hiểu, được có giá trị và 

được đảm bảo an toàn. 

- Tạo cơ hội để mỗi học sinh và mỗi thầy cô giáo đều được phát triển tối đa 

tiềm năng của bản thân, không ai bị bỏ lại, không ai bị lãng quên; tất cả đều thay 

đổi để phù hợp và tiến bộ. 

- Phối kết hợp với Công đoàn và Ban thanh tra nhân dân thực hiện và giám 

sát thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, đảm bảo công bằng, công khai và minh 

bạch,  ây dựng khối đoàn kết nội bộ. 

- Học tập, bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, thường 

 uyên rèn luyện đạo đức, tác phong, kỹ năng làm việc chuyên nghiệp, đáp ứng yêu 

cầu công việc một cách tốt nhất. 

- Phối hợp và hợp tác hiệu quả với CMHS, cộng đồng địa phương và các lực 

lượng liên quan trong công tác giáo dục học sinh. 

4.2. Khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện  

Nhận thức về mô hình trường học hạnh phúc của một số cán bộ quản lý, giáo 

viên, cha mẹ học sinh và cộng đồng chưa đầy đủ, các tiêu chí đề ra chủ yếu dưới 

dạng định tính mà không thể đong đếm được, vì vậy khi đánh giá bình  ét,  ếp loại 

còn khó khăn. Nhà trường thiếu phòng học, thiếu phòng bộ môn và các phòng 

chức năng, cho nên gặp khó khăn khi tổ chức các hoạt động giáo dục trong nhà 

trường.  

4.3 Giải pháp khắc phục 

Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh hiểu 

thế nào là "trường học hạnh phúc" trong các buổi sinh hoạt nhà trường. Tham mưu 

với các cấp để nhà trường có đủ các học chức năng.   

IV.Công tác giáo dục chính trị, công tác học sinh, giáo dục thể chất, hoạt 

động thể dục thể thảo và y tế trƣờng học.  
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6.1.Công tác giáo dục tư tưởng, chính trị 

1. Kết quả thực hiện  

Nhà trường đã tổ chức các hoạt động giáo dục, tuyên truyền về pháp luật, các 

quy chế, quy định của ngành và của nhà trường về công tác học sinh, văn hoá giao 

thông,đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn  ã hội, phòng chống tội phạm và tệ 

nạn  ã hội, phòng chống ma tuý trong trường học, đặc biệt ch  trọng những thời 

gian đầu năm học, trước và sau kỳ nghỉ tết, nghỉ hè. 

 Tổ chức cho học sinh ký cam kết thực hiện các quy định về an ninh trật tự, 

phòng chống tội phạm và tệ nạn  ã hội, phòng chống ma tuý trong trường học, 

hưởng ứng và thực hiện tốt các cuộc vận động của ngành giáo dục và các phong 

trào thi đua của nhà trường. 

* Đánh giá so với kỳ I của năm học 2021-2022: Năm học 2022-2023 được 

thực hiện tốt hơn với năm học 2021-2022 về tưởng chính trị, đạo đức lối sống của 
tập thể CBGVNV và HS nhà trường. 

2. Khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện: Không  

3 Giải pháp khắc phục: Không 

6.2. Công tác học sinh  

1. Kết quả thực hiện  

        Xây dựng các chuẩn mực về văn hóa ứng  ử của học sinh trong trường học. 

Tăng cường triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cho học sinh ngay từ 

đầu năm học, tổ chức ký cam kết với gia đình và học sinh. Phối với chính quyền 

địa phương triển khai các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông khu vực 

cổng trường, không để  ảy ra ùn tắc giao thông. Thực hiện tốt mô hình cổng 

trường Xanh- Sạch- Đẹp- An toàn do Đoàn thanh niên nhà trường quản lý. 

        Thực hiện Chương trình quốc gia phòng chống tội phạm, phòng chống tệ nạn 

ma t y, Chương trình hành động quốc gia phòng chống mại dâm, phòng chống 

 âm hại tình dục và buôn bán trẻ em…thông qua công tác tuyên truyền, phát 

thanh “Măng non”, lồng ghép trong các môn học. Kết quả, trường không có học 

sinh mắc các tệ nạn  ã hội. 

         Hướng dẫn học sinh không tham gia vào các trang Web có nội dung bạo lực, 

không lành mạnh. Phối hợp với CMHS quản lý học sinh truy cập Internet ở nhà và 

ở khu dân cư. Năm học qua, không có học sinh nào vi phạm. 

         Làm tốt công tác phối hợp giữa nhà trường với gia đình và địa phương trong 

việc quản lý học sinh, đặc biệt là những đối học sinh có biểu hiện vi phạm nội quy 

nhà trường ( ăn quà,  ả rác…). Vì vậy cuối năm học các em đều hoàn thành các 

nhiệm vụ của học sinh. 
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* Đánh giá so với kỳ I của năm học 2021-2022: Đảm bảo tốt hơn so với năm 

học 2021-2022. 

2. Khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện: Không 

3 Giải pháp khắc phục: Không 

6.3. Công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao 

1. Kết quả thực hiện 

         Nhà trường có sân thể thao gồm bãi tập, hố nhảy, cầu lông, môn bóng đá,  à 

đơn  à kép, bộ vận động ngoài trời... cho học sinh học tập các tiết thể dục và vui 

chơi, luyện tập thể thao.  

        Trong năm học, nhà trường đã tổ chức tốt việc rèn luyện thân thể một cách 

thường  uyên cho học sinh thông qua bài tập thể dục buổi sáng, thể dục giữa giờ, 

bài võ cổ truyền… Các hoạt động tập thể luôn được ch  trọng duy trì thường 

 uyên, ngày càng nâng cao chất lượng và phong ph  về hình thức. Tổ chức thành 

công Hội khỏe phù đổng cấp trường với các nội dung thi như bóng bàn, cầu lông, 

điền kinh…; thi nghi thức Đội, dân vũ. Các hoạt động văn nghệ được tổ chức 

thường  uyên thông qua các hoạt động tập thể theo chủ điểm tháng ở mỗi lớp. Các 

hoạt động được tổ chức trong năm là: Hội thi vẽ tranh về ATGT, Hội thi tiếng hát 

mừng cô chào mừng ngày 20/11, Hội thi Thể dục thể thao, Giới thiệu lịch sử quê 

hương Đông Triều, ngày hội vệ sinh trường học .... đã thu h t được 100% các lớp 

tham gia với nhiều tập thể và các nhân đạt giải cao. 

         Thực hiện tiếp tục các nội dung phong trào thi đua “Xây dựng trường học 

thân thiện, học sinh tích cực” nhiều trò chơi dân gian được triển khai phổ biến 

trong toàn trường. Các kĩ năng sống được thể hiện rõ rệt thông qua các hoạt động 

của các em tại lớp, tại  trường.  

* Đánh giá so với kỳ I của năm học 2021-2022: Năm học này có nhiều học 

sinh tham gia các cuộc thi hơn năm học trước. 

2. Khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện: Không  

3 Giải pháp khắc phục; Không 

6.4.Công tác Y tế trường học 

1. Kết quả thực hiện  

Nhà trường đã củng cố, kiện toàn ban chăm sóc sức khỏe học sinh, phối hợp với 

trạm y tế phường Mạo Khê để theo dõi, chăm sóc sức khỏe học sinh. CBGVNV và 

HS nhà trường thực hiện nghiêm t c phòng chống dịch Covitd 19 trong thời gian 

phòng chống dịch. HS đảm bảo được tiêm phòng dịch covid19 đảm bảo đ ng tiến 

độ của thị  ã. Đầu năm học,  ây dựng kế hoạch công tác y tế học đường và triển 

khai thường  uyên trong từng tháng, từng tuần. Thực hiện thường  uyên công tác 

tuyên truyền, giáo dục đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm, phòng bệnh học 
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đường... Tổ chức khám sức khỏe ban đầu cho học sinh toàn trường, thông báo tới 

cha mẹ học sinh kết quả khám để cha mẹ có biện pháp kịp thời để đảm bảo sức 

khỏe tốt nhất cho học sinh. 100% học sinh có sổ theo dõi sức khỏe ghi đầy đủ các 

thông tin và tình hình sức khỏe của các em. Nhân viên y tế đã thực hiện tốt việc 

theo dõi sức khỏe,  ử lý sơ cứu ban đầu cho học sinh ốm,  ây  át tại trường và 

phối hợp với cha mẹ học sinh đưa học sinh đi khám bệnh tại bệnh viện trong 

trường hợp không  ử lý được tại trường.  

* Đánh giá so với kỳ I của năm học 2021-2022: Đảm bảo theo KH đề ra, 

không có học sinh bị covid 19 so với năm trước.  

2. Khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện: Không  

3 Giải pháp khắc phục: Không 

6.5. Công tác Đội và phong trào thiếu nhi 

1. Kết quả thực hiện  

Tổ chức tốt các hoạt động sinh hoạt Đội, sao nhi đồng như: tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền, giáo dục đạo đức lối sống, truyền thống cách mạng của dân tộc, 

của Đảng cộng sản Việt Nam, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Độ TNTP Hồ Chí Minh; 

thực hiện nghiêm túc Lễ chào cờ, hát Quốc ca và nâng cao chất lượng sinh hoạt Liên 

đội dưới cờ hàng tuần đề giáo dục, định hướng cho thiếu nhi về đạo đức, lối sống, 

tình yêu quê hương đất nước, chủ quyền biển đảo và toàn vẹn lãnh thổ; về tình thầy 

trò, tình bạn gắn với tuyên truyền gương anh hùng nhỏ tuổi, gương người tốt, việc 

tốt; duy trì, nghiên cứu, chuyển đổi, hướng dẫn hình thức, nâng cao hiệu quả sinh 

hoạt theo chủ đề, chủ điểm "Mỗi tuần một câu chuyện đẹp, một cuốn sách hay, một  

tấm gương sáng" phù hợp với tình hình mới; tiếp tục tổ chức hiệu quả, sáng tạo 

ngày hội Thiếu nhi vui khỏe ; thực hiện tốt công tác Trần Quốc Toản thông qua tổ 

chức cho thiếu nhi tham gia các hoạt động "Đền ơn đáp nghĩa", "Uống nước nhớ 

nguồn"; thăm Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình thương binh liệt sĩ; Tổ chức các hoạt 

động chia sẻ tinh thần tương thân, tương ái, gi p đỡ, ủng hộ đồng bào bị thiên tai, 

dịch bệnh, gi p đỡ các em nhỏ có hoàn cảnh khó khăn. 

 Phối hợp với đoàn thanh niên phường để tổ chức các hoạt động Đội trong 

năm học. Tạo điều kiện cho giáo viên làm công tác tổng phụ trách được tham gia 

học tập, bồi dưỡng các kiến thức về công tác Đội để thực hiện nhiệm vụ tại trường. 

* Đánh giá so với kỳ I của năm học 2021-2022: Các hoạt động trong năm 

học này có sự tiến bộ vượt bậc so với kỳ I của năm học 2021-2022. 

2. Khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện: Không 

3 Giải pháp khắc phục: Không 

V.Ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong quản lý và dạy học 

1. Kết quả thực hiện  
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- Nhà trường đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường 

ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 

2022 - 2025, định hướng đến năm 2030”. Rà soát, tăng cường CSVC, TBDH sẵn 

sàng đáp ứng yêu cầu tổ chức dạy học trong điều kiện thiên tai, dịch bệnh không 

thể tổ chức dạy học trực tiếp.  

- Thực hiện báo cáo, cập nhật thông tin trên cơ sở dữ liệu ngành giáo dục, đào tạo 

và trên phần mềm phổ cập giáo dục, xoá mù chữ đ ng tiến độ quy định. Khai thác sử 

dụng hiệu quả dữ liệu cơ sở dữ liệu ngành phục vụ công tác điều hành, quản lý. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý kế hoạch giáo dục 

nhà trường, đội ngũ cán bộ, giáo viên, học sinh. Từng bước thực hiện số hóa hồ sơ 

quản lý bảo đảm tinh gọn và hiệu quả. 

- Ban hành quy chế quản lý, hướng dẫn, khai thác và  sử dụng các hệ thống 

CNTT, phân công cụ thể trách nhiệm về quản lý, sử dụng vận hành, điều khiển hệ 

thống hạ tầng CNTT cho cán bộ, giáo viên và nhân viên;Đánh giá chính xác kết 

quả thực hiện nhiệm vụ CNTT trong năm học vào hoạt động quản lý và dạy học 

của CB-GV-NV trong thực hiện các công việc được giao. Kết quả đánh giá,  ếp 

hạng mức độ ứng dụng CNTT của cán bộ, giáo viên, nhân viên nhằm gi p các bộ 

phận trong nhà trường nhìn nhận đ ng quá trình ứng dụng CNTT trong năm học.  

 - Tiếp tục đầu tư hạ tầng CNTT, tăng cường mua sắm các thiết bị CNTT (máy 

tính, ti vi, ...) phục vụ cho giảng dạy đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm đảm 

bảo tính sư phạm, có sự đồng thuận của phụ huynh học sinh và có sự phê duyệt của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã. Trang bị đủ thiết bị CNTT phục vụ công tác 

quản lý, điều hành. 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng người phụ trách các phần mềm quản lý 

trực tuyến, phần mềm quản lý nhân sự, soạn duyệt giáo án online, tuyển sinh đầu 

cấp, hệ thống quản lý trường học trực tuyến SMAS ... thực hiện tốt công tác cập 

nhật số liệu, báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất trên các phần mềm khi có yêu cầu. 

- Tuyên truyền thể lệ các cuộc thi trực tuyến: Tuổi trẻ học tập và làm theo lời 

Bác, cuộc thi tìm hiểu Ban tuyên giáo, ...tới CBGVNV trong nhà trường tham gia 

và báo cáo số lượng tham gia dự thi về BGH.Tuyên truyền cho học sinh tham gia 

cuộc thi Sáng tạo TTNNĐ do thị xã và Tỉnh tổ chức. 

* Đánh giá so với kỳ I của năm học 2021-2022; Năm học này đảm bảo yêu 
cầu so với cùng kỳ năm trước. 

2. Khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện; phần mềm: Không 

3 Giải pháp khắc phục: Không 

VI. Công tác thi đua 

1. Kết quả thực hiện  
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- Đánh giá việc thực hiện các hoạt động: Kế hoạch hóa gia đình, kỷ cương – 

tình thương – trách nhiệm, cuộc vận động dân chủ hóa trường học, cuộc vận động 

“Nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục”, “Học tập 

và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, các cuộc vận động khác do ngành 

phát động. 

- Toàn trường thực hiện nghiêm túc pháp lệnh về dân số, không có cán bộ 

giáo viên vi phạm. Thực hiện tốt việc quản lý cán bộ giáo viên thực hiện kỷ cương, 

tình thương, trách nhiệm và cuộc vận động dân chủ hóa trường học. Giáo viên 

hưởng ứng và thực hiện tốt cuộc vận động “Nói không với tiêu cực trong thi cử và 

bệnh thành tích trong giáo dục”, “ Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí 

Minh” và các cuộc vận động khác do ngành phát động.  

- Kết quả thi đua: cá nhân, tập thể (tính đến HKI): 

  Tổ xuất sắc: 02 tổ 

  Tổ tiên tiến: 01 tổ 

GV giỏi cấp thị  ã: 11/20 đồng chí 

  GV giỏi cấp trường: 20/20 đồng chí 

* Đánh giá so với kỳ I của năm học 2021-2022: Số giáo viên đạt giải tăng cao 

hơn cùng kỳ năm trước. 

2. Khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện: Không 

3 Giải pháp khắc phục: Không 

VII. Đẩy mạnh công tác truyền thông về giáo dục tiểu học  

- Nhà trường đã quán triệt sâu sắc các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà 

nước, Chính phủ và của Bộ GD&ĐT về đổi mới và phát triển giáo dục.  

- Tuyên truyền những kết quả đạt được để xã hội hiểu và chia sẻ, đồng thuận 

với các chủ trương đổi mới về giáo dục tiểu học. 

- Xây dựng kế hoạch truyền thông, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan báo, đài 

địa phương, kịp thời, chủ động cung cấp thông tin để định hướng dư luận, tạo niềm 

tin của xã hội. 

- Tăng cương tuyên truyền trên Website của đơn vị, trang Facebook của nhà 

trường. 

- Khích lệ, động viên gương người tốt, việc tốt; các điển hình tiên tiến trong 

nhà trường để khích lệ các thầy cô giáo, các em học sinh phấn đấu vươn lên, tạo 

sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng. 

-Trong HKI có tổng số lượng tin, bài tuyên truyền: 12 bài  

-Thực hiện tuyên truyền đổi mới giáo dục tiểu học: 05 bài 

V. Đánh giá chung  

1. Công tác tham mƣu, quản lý, chỉ đạo. 
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 Nhà trường đã triển khai cho CBGVNV thực hiện đ ng chức năng nhiệm 

vụ, quyền hạn của mình đảm bảo theo các văn bản chỉ đạo. Các văn bản đều được 

triển khai, phổ biến hàng tuần, hàng tháng trong cuộc giao ban tuần, giao ban tháng 

của nhà trường với toàn thể GVNV và học sinh. 

2. Thuận lợi, khó khăn trong triển khai thực hiện nhiệm vụ. 

- Những tồn tại:  

       Việc thực hiện kế hoạch chung của nhà trường và kế hoạch tháng còn có 

những l c chưa triệt để, phải điều chỉnh kế hoạch qua nhiều lần ( kế hoạch tổ chức 

các cuộc thi, các hoạt động ngoại khoá cấp trường). Hoạt động chuyên môn chưa 

sôi nổi. 

- Nguyên nhân: 

      Khách quan: do kế hoạch trùng với hoạt động của cấp trên, do điều kiện thời 

tiết nên tổ chức các hoạt động gặp nhiều khó khăn. 

Chủ quan: do năng lực của cá nhân người phụ trách; công tác tổ chức của 

đội ngũ còn gặp khó khăn, hạn chế. 

3. Chất lƣợng giáo dục tiểu học năm học 2022-2023 

Năm học 2022 -20023 thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018 từ lớp 

1 đến lớp 3. Dne hết học kì I cả giáo viên và học sinh có những chuyển biến tích 

cực. Giáo viên lớp 1, lớp 2, lớp 3  đã được bồi dưỡng, nắm chắc tinh thần của 

chương trình GDPT mới; vận dụng triệt để và đổi mới từ khâu xây dựng kế hoạch 

dạy học, sử dụng phương pháp dạy học đến kiểm tra, đánh giá theo định hướng 

phát triển phẩm chất, năng lực học sinh. Học sinh tiến bộ nhanh, nắm chắc kiến 

thức và kỹ năng nghe-nói-đọc-viết tiếng Việt, biết vận dụng kiến thức đã học vào 

giải quyết vấn đề trong học tập lẫn đời sống”. 

 

    Cuối học kì I, chất lượng lớp 1,2,3  có sự nâng lên so với những năm trước. 

Không chỉ đọc thông, viết thạo, nhiều em còn khá tự tin, mạnh dạn làm chủ hoạt 

động học của chính mình. 

- Hạn chế, bất cập và nguyên nhân; giải pháp khắc phục;  

GV kết hợp cùng PHHS trao đổi kiến thức, phương pháp giảng dạy để cùng 

rèn luyện cho các em tốt hơn khi thực hiện chương trình mới. 

4. Bài học kinh nghiệm 

  Học kỳ I năm học 2022-2023 nhà trường đã hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch đề 

ra. Trong đó nổi bật là công tác bồi dưỡng đội ngũ, nâng cao trình độ chuyên môn, 

tay nghề cho giáo viên; chất lượng đại trà và chất lượng mũi nhọn được nâng lên 

rõ rệt vượt  a chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra có nhiều học sinh đạt giải trong các cuộc 

thi cấp trường; công tác  ã hội hóa  ây dựng cơ sở vật chất nhà trường đã huy 

động được sự tham gia đầu tư của các cá nhân, tập thể, cảnh quan sư phạm nhà 

trường ngày càng khang trang, sạch đẹp. 
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Phần III. PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ HỌC KỲ II 

I. NÊU NHIỆM VỤ CHÍNH: 

         1. Tiếp tục thực hiện các cuộc vận động của Bộ chính trị, của ngành và phong 

trào thi đua của ngành. Triển khai tốt chủ đề năm 2023 của Tỉnh- Thị  ã- ngành 

giáo dục, tổ chức thực hiện có hiệu quả trong các hoạt động của nhà trường. 

       2. Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy của giáo viên, tăng cường công tác bồi 

dưỡng đội ngũ, nhất là việc bồi dưỡng về tin học và soạn duyệt giáo án online, sử 

dụng phòng học thông minh…để đưa ứng dụng công nghệ thông tin vào trong 

giảng dạy. Tổ chức các hoạt động của học sinh theo hướng đổi mới. Tích cực bồi 

dưỡng học sinh năng khiếu, hỗ trợ học sinh còn hạn chế trong học tập các môn học 

để tạo ra bước chuyển biến rõ rệt hơn về về chất lượng đại trà và chất lượng mũi 

nhọn.  

       3. Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh. Tích cực tuyên truyền 

phòng chống các tệ nạn  âm nhập vào nhà trường. Tiếp tục đưa giáo dục pháp luật, 

giáo dục môi trường, giáo dục dân số, giáo dục học sinh thực hiện chỉ thị 32 về 

việc thực hiện tốt luật an toàn giao thông, giáo dục học sinh thực hiện chỉ thị 406 

của Thủ tướng Chính phủ về cấm  sản  uất, buôn bán, tàng trữ chất nổ và đốt pháo;  

thực hiện tốt cuộc vận động “5 không”, phong trào “ Xây dựng trường học thân 

thiện, học sinh tích cực”, giáo dục truyền thống nhà trường- truyền thống quê 

hương...vào trong giảng dạy và giáo dục tại nhà trường. Tăng cường tổ chức các 

hoạt động ngoài giờ, các hoạt động ngoại khoá nhằm hỗ trợ cho các mục tiêu giáo 

dục của nhà trường. 

      4. Tăng cường tổ chức dạy và giáo dục kỹ năng sống cho học sinh. Tiếp tục 

phối hợp với các đơn vị dạy kỹ năng sống ngoài giờ chính khóa theo hình thức 

đăng ký tự nguyện. 

      5. Đẩy mạnh việc  ã hội hoá công tác giáo dục, tạo ra một môi trường giáo dục 

thuận lợi và hiệu quả. 

     6. Huy động các nguồn lực, sự ủng hộ của các tập thể và cá nhân và  in hỗ trợ 

đầu tư của cấp trên cho việc bồi dưỡng đội ngũ,  ây dựng cơ sở vật chất ngày càng 

hoàn thiện, đáp ứng các yêu cầu giáo dục hiện nay. 

    7. Chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ của ngành và của địa phương. 

II.  GIẢI PHÁP THỰC HIỆN: 

       - Xây dựng kế hoạch năm học, các kế hoạch hoạt động từng lĩnh vực một các 

cụ thể, rõ ràng.  

       - Thực hiện tốt công tác tham mưu tới địa phương, cấp trên về các điều kiện 

phục vụ cho các hoạt động giáo dục của nhà trường. 

       - Làm tốt công tác tuyên truyền tới cán bộ, giáo viên, học sinh, cha mẹ học 

sinh... về các cuộc vận động và phong trào thi đua. 
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       - Thực hiện phân công nhiệm vụ cho ban giám hiệu, cán bộ, giáo viên, nhân 

viên rõ ràng, cụ thể, phù hợp với năng lực, sở trường, nguyện vọng của mỗi người. 

Thực hiện tốt công tác kiểm tra nội bộ trường học, tư vấn, th c đẩy sự tiến bộ của 

các tập thể, cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ. 

        - Xây dựng quy chế, tổ chức phối hợp giữa nhà trường với công đoàn phát 

động thực hiện các phong trào thi đua dạy tốt học tốt trong nhà trường. 

        - Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng, các quy chế trong nhà trường. 

PHẦN IV: ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Với Ban đại diện cha mẹ học sinh 

      - Tích cực quan tâm tới việc học tập của con em mình. Kết hợp chặt chẽ với 

nhà  trường để giáo dục học sinh chăm ngoan, học giỏi. 

      - Tiếp tục thường xuyên phối hợp gi p đỡ ủng hộ nhà trường về tinh thần và 

vật chất, tu tạo cảnh quan khuôn viên trường, lớp ngày càng xanh, sạch, đẹp và 

khang trang hơn nữa. 

2. Đối với Đảng uỷ - Chính quyền địa phƣơng: 

        Cùng nhà trường thường xuyên kiểm tra, giám sát để duy trì và giữ vững  

trường Tiểu học đạt chuẩn Quốc gia mức độ I trong giai đoạn tiếp theo và đưa các 

nội dung xây dựng thêm phòng học vào chương trình nông thôn mới cho nhà 

trường. 

3. Đối với phòng GD&ĐT: 

      - Tham mưu với cấp trên để xây mới dãy phòng học cấp 4 đã  uống cấp. 

      - Phân bổ thêm giáo viên dạy văn hóa để đảm bảo 100% học sinh được học 9 

buổi/tuần. 

 

Nơi nhận: 

  - Phòng GD&ĐT Đông Triều; 

  - Lưu: VT. 

                       HIỆU TRƢỞNG 

 

 

 

Bùi Thị Hải Thu 
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